
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 46, DE 15 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
Atribuir aos servidores abaixo relacionados, a incumbência de atuarem como Pregoeiros e respectiva Equipe de 
Apoio, nos termos do inciso VII do art. 6º do Decreto nº 11.679, de 15 de julho de 2008, que regulamenta, no âmbito 
do Município de Taubaté, a utilização da modalidade pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, para o ano 
de 2014, conforme segue: 
PREGOEIROS: 
Ana Carolina Moreira Gomes 
Camila Erika dos Santos 
Carlos Eduardo Silva Ortiz 
Claudinéia Gomes dos Santos 
Fernando Pimentel Pereira 
Juliana Mariano Costa 
Marcos Rogério Fagundes 
Matheus Gustavo do Prado 
Regiane Vera Malesca de Moura 
Solange de Faria Santos 
Tânia Maria dos Santos 
Vera Lúcia Marcolino dos Santos 
EQUIPE DE APOIO: 
Ana Carolina Moreira Gomes 
Camila Erika dos Santos 
Carlos Eduardo Silva Ortiz 
Claudinéia Gomes dos Santos  
Fernando Pimentel Pereira 
Juliana Mariano Costa 
Márcia Ferreira dos Santos 
Marcos Rogério Fagundes 
Matheus Gustavo do Prado 
Meire Hellen Gonçalves Sacchi 
Regiane Vera Malesca de Moura 
Solange de Faria Santos 
Tânia Maria dos Santos 
Tatiana Esteves Molina 
Vera Lúcia Marcolino dos Santos 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté, categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 53, DE 20 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, R E S O L V E: 

Tornar nula e consequentemente sem efeito a Portaria nº 1492, de 30 de dezembro de 2013.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR -  

 
PORTARIA Nº 54, DE 20 DE JANEIRO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – A Comissão Permanente de Licitações de que trata o art. 51 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

alterações posteriores, passa a ter a seguinte composição para o ano de 2014: 
Presidente: 
Márcia Ferreira dos Santos – Estatutário 
Membros: 
Alexandre Primo – CLT 
Ana Carolina Moreira Gomes – Estatutária  
Ana Maria de Madrigal – CLT 
André Gegner de Moura – Estatutário  
Antonio Benedito da Silva Junior – Estatutário 
Benedito André dos Santos – Estatutário 
Boanerge dos Santos – Comissionado 
Caio Moreira de Camargo Leite – CLT 
Camila Erika dos Santos – Estatutário 
Carlos Eduardo Silva Ortiz – Estatutário 
Celi de Cássia da Cunha – Estatutário 
Célia Maria da Rocha – Estatutário 
Célio Araújo Cembranelli – Estatutário 
Cláudia Regina Passarelli Castro e Souza – Estatutário 
Claudinéia Gomes dos Santos – CLT 
Eliete Alves Ferreira – Estatutário 
Eurídice Regina Vasconcelos – Estatutário 
Fernando Pimentel Pereira – CLT 
Francisco Antonio Maciel Novaes – Comissionado 
Francisco Ayres dos Santos – Estatutário 
Francisco Eduardo Rubim Alves – Estatutário 
Gorete Aparecida de Jesus – Estatutário 
Gutemberg Pereira Ramos – Comissionado 
Hélio Bento de Alvarenga – Estatutário 
Heloisa Aparecida José – Estatutário  
Isabel Cristina Florençano de Castro – Estatutário 
Isabel Cristina Ribeiro Freitas – Estatutário 
José Benedito Galvão – Estatutário 
José Francisco do Prado – Estatutário 
José Luiz Chagas – Estatutário 
Juliana Mariano Costa – Estatutário 
Leandro da Silva Ferreira – CLT 
Luciano Marques Canettieri – CLT 
Luiz Donizete Gonçalves – Estatutário 
Marco Antonio Campos – Estatutário 
Marcos Antonio Nascimento e Silva – Estatutário 
Marcus Vinícius Ortiz Querido – Comissionado 
Marli Aparecida Baraldi – Estatutário 
Maria Goreti Brito Lopes – Estatutário 
Matheus Gustavo do Prado – Estatutário 
Mauro Vieira – Estatutário 
Nádia da Silva – CLT 
Paulo Roberto Monteiro de Oliveira – Estatutário 
Regiane Vera Malesca de Moura – Estatutário 
Rildo Antonio Paiva Antunes – Estatutário 
Rosangela dos Santos – Estatutário 
Rosangela Maria de Moura Santos – Estatutário 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

Samuel Sabatino Monteiro Fernandes de Castro – Estatutário 
Solange de Faria Santos – Estatutário 
Sônia Mariano Costa – Estatutário 
Sylvio Carlos Testa Braga – Estatutário 
Tânia Maria dos Santos – CLT 
Tiago José Gomes – CLT 
Tomaz Benedito de Toledo – Estatutário 
Valdevino Luis de Maria Neto – Estatutário 
Vânia de Moura Miranda – CLT 
Vera Lucia Marcolino dos Santos – Estatutário 
Walter Thaumaturgo Neto – Estatutário 
II -   No caso de ausência ou impedimento do Presidente, este será substituído por um dos membros. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

 
PORTARIA No. 55, DE 20 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR,  PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e  à vista dos elementos constantes do processo nº 35.537/2013, 

R E S O L V E: 

A Composição da Comissão Especial de Sindicância, instituida pela Portaria nº 770, de 21 de junho de 2013, 

passa a ser a seguinte: 

Presidente: 

Dra. Luciley de Paula Nogueira Shaher 

Membros: 

Nilda Maria Bessa 

João Guilherme Gonçalves de Camargo Leite 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de janeiro  de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL  

 
PORTARIA  Nº 56, DE 20 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 44.960/2013, R E S O L V E: 

Prorrogar, por igual período, o prazo da Portaria nº 1217, de 16/10/13, que, nos termos do artigo 284 e § único da Lei 

Complementar nº 001/90, afastou o servidor JOSÉ MARCELO MARTINS ALVES – matrícula 35984, titular do 

cargo de Monitor de Ofícios, lotado na Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 57, DE 20 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, R E S O L V E: 

Considerar cessados, a contar de 6 de janeiro de 2014, os efeitos da Portaria nº 669, de 21 de maio de 2013, no tocante 

ao servidor Benedito Carlos dos Santos Jacinto – matrícula 27725 colocado à disposição da Câmara Municipal de 

Taubaté. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

DIVERSOS 
C O M U N I C A D O 
Comunicamos aos interessados nos processos  abaixo relacionados que as cópias/certidões requeridas se encontram à 

sua disposição junto à Secretaria de Serviços Públicos, localizada na Rua Eng. Urbano Alves de Souza Pereira, nº 357, 

para retirada das mesmas, durante o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste, após o que o referido 

processo será arquivado. 
Processo nº 40869/2012 Interessado:  Denise Cristina de Freitas Bittencourt 
 Processo nº 15839/2013 Interessado:  Nidia Vilalta Pereira Claro 
Secretaria de Serviços Públicos,   06 /  05 /2013. 
Alexandre Magno Borges - Secretário de Serviços Públicos 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ALEXANDRE DANELLI 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. EPP PROCESSO: 23.539/13 ASSINATURA: 06/01/14 

OBJETO: prorrogar o prazo do contrato celebrado em 08/08/13 VIGÊNCIA: até 05/02/14 

MODALIDADE: Concorrência. 

 
      

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARFVALE COM. REPRES. 

MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. PROCESSO: 51.207/13 ASSINATURA: 30/12/13 OBJETO: aquisição de 

móveis para escritório em geral VALOR: R$ 2.405,90 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 05 

 

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a " e "b", da LC. 101/00)    

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS 

         

         

         

         MUNICÍPIO DE TAUBATÉ - FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE SAÚDE DE 
TAUBATÉ 

6º BIMESTRE 2013        

         

PODERES/ORGÃOS 

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS 

Bimestr

e 

Acumula

do (1) 

Empenhada Liquidada 
Acumulado 

(3)=(1-2)  

% = 

(3) / 

Tot

al 1 

Bimestr

e 

Acumula

do (2) 

Bimestr

e 

Acumula

do 

AMINISTRAÇÃO DIRETA *                 

ADMINSTRAÇÃO INDIRETA 

5.128.96

4,82 

26.064.83

1,15 

5.403.10

7,61 

27.081.24

6,21 

5.403.10

7,61 

27.081.24

6,21 -1.016.415,06 

1,78

% 

Autarquia "X"                 

Fundação Universitária 

5.128.96

4,82 

26.064.83

1,15 

5.403.10

7,61 

27.081.24

6,21 

5.403.10

7,61 

27.081.24

6,21 -1.016.415,06 

1,78

% 

Empresa Pública Dependente "Z"                 

                  

TOTAIS:   26.064.83 5.403.10 27.081.24 5.403.10 27.081.24 -1.016.415,06 -



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

1,15 7,61 6,21 7,61 6,21 7,03

% 

         

         

         

           

 
  

 

      

PROF. DR. ISNARD DE A. 

CÂMARA NETO 

 
Fabio Augusto Riberio 

 

JOSIMERE DOS SANTOS 

COSTA 

DIRETOR PRESIDENTE 

 
Diretor Técnico Financeiro 

 

CONTROLADOR INTERNO 
 

 


